
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Кавалерово №

О внесении изменений в постановление администрации  
Кавалеровского муниципального района от 03.11.2022 №  234 

«Социальная поддержка населения Кавалеровского муниципального
округа на 2023-2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, постановлениями 

администрации Кавалеровского муниципального района от 02.10.2013 №  444 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Кавалеровского муниципального района», от 04.10.2022 №  207 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Кавалеровского 

муниципального округа на 2023 год», руководствуясь Уставом 

Кавалеровского муниципального округа администрация Кавалеровского 

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Кавалеровского 

муниципального района от 03.11.2022 № 234 «Социальная поддержка



населения Кавалеровского муниципального округа на 2023 - 2025 годы» 

(далее -  Программа) следующ ие изменения:

1.1 В Паспорте муниципальной программы графу «Объем средств 

бюджета Кавалеровского муниципального округа на финансирование 

муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию 

ее целей средств федерального, краевого бюджетов, внебю джетных 

источников» изложить в следующей редакции:

«Общ ий объем финансирования мероприятий программы за счет 

средств муниципального бюджета составляет 1 867,9 тыс. руб., в том числе 

по годам:

2023 год - 679,5 тыс. руб.

2024 год - 596,6 тыс. руб.

2025 год - 591,8 тыс. руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию целей средств 

федерального и краевого бюджетов:

2023 год -  0,0 тыс. руб.

2024 год -  0,0 тыс. руб.

2025год -  0,0 тыс. руб.

Объемы и источники финансирования ежегодно корректируются, исходя

из имеющ ихся возможностей бюджета Кавалеровского муниципального округа 

на соответствующ ий финансовый год».

1.2 Абзац 1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции «Общий объем 

финансирования мероприятий муниципальной программы из местного 

бю джета составляет 1 867,9 тыс. руб., в том числе:

2023 г. -  679,5 тыс.руб.;

2024 г. -  596,6 тыс.руб.;

2025 г. -  591,8 тыс. руб.

1.3 В Паспорте муниципальной подпрограммы «Социальная поддержка 

некоммерческих организаций, объединяющ их ветеранов и инвалидов в 

Кавалеровском муниципальном округе на 2023 -  2025 годы» графу «Объем



средств бю джета Кавалеровского муниципального округа на финансирование 

муниципальной подпрограммы и прогнозная оценка привлекаемых на 

реализацию  ее целей средств федерального, краевого бюджетов, 

внебю джетных источников ее целей средств федерального, краевого бюджетов, 

внебю джетных источников» изложить в следующей редакции:

«Общ ий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета округа составляет 1 848,4 тыс. руб., в том числе:

2023 год -  660,0 тыс. руб.,

2024 год -  596,6 тыс. руб.,

2025 год -  591,8 тыс. руб.

П рогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств

краевого бюджета:

2023 год -  0,0 тыс.руб.

2024 год -  0,0 тыс.руб.

2025 год -  0,0 тыс.руб.

1.4 В Паспорте муниципальной Подпрограммы "Доступная среда на

2023-2025 годы" графу «Объем средств бюджета Кавалеровского 

муниципального округа на финансирование муниципальной подпрограммы и 

прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств 

федерального, краевого бюджетов, внебю джетных источников ее целей 

средств федерального, краевого бюджетов, внебю джетных источников» 

изложить в следующей редакции:

«Общ ий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бю джета округа составляет 19,5 тыс. руб., в том числе:

2023 год -  19,5 тыс. руб.,

2024 год -  0,00 тыс.руб;

2025 год -  0,00 тыс.руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств 

краевого бюджета:

2023 год -  0,00 тыс.руб;

2024 год -  0,00 тыс.руб;



2025 год -  0,00 тыс.руб.

1.5 Абзац 1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной подпрограммы «Доступная среда на 2023-2025 годы» 

изложить в следующей редакции «Общая потребность в финансовых ресурсах 

на реализацию  программных мероприятий из бюджета Кавалеровского 

муниципального округа оценивается в 19,5 тыс. руб., в том числе:

2023 год -  19,5 тыс.руб;

2024 год -  0,0 тыс.руб.;

2025 год -0 ,0  тыс.руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств 

краевого бюджета:

2023год -  0,0 тыс.руб.

2024год -  0,0 тыс.руб.

2025год -  0,0 тыс.руб.

1.6 Приложения №  3, № 4, № 5 к Программе изложить в новой 

редакции (прилагаются).

2. Организационно-правовому отделу Управления организационной 

работы администрации Кавалеровского муниципального округа 

(Виговская О.П.) разместить настоящ ее постановление на официальном сайте 

администрации Кавалеровского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящ его постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кавалеровского муниципального округа 

Ю .Г. Нечаеву.

И.о. главы Кавалеровского муниципального 
округа -  главы администрации
Кавалеровского муниципального округа Н.В.Лапоха

Руководитель аппарата - начальник 
управления организационной работы 
администрации Кавалеровского 
муниципального округа И. Воронько



приложение к
постановлению админ истрф 
Кавалеровского муниципал ь 
округа о т ^

М униципальная программа 
Кавалеровского муниципального округа 

«Социальная поддержка населения 
Кавалеровского муниципального округа 

на 2023-2025 годы»
ПАСПОРТ 

м униципальной  программы

1ИИ
^ )г о

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Организационно-правовой отдел 
Управления организационной работы адми 
Кавалеровского муниципального округа

зистрации

Соисполнители муниципальной 
программы

Отдел образования Управления образовани 
администрации Кавалеровского муниципал 
округа;
Отдел культуры, молодежи и спорта адмиш 
управления социальной, культурной деятел

Отдел учета и бухгалтерской отчетности У г 
бухгалтерского учета администрации Кавал 
муниципального округа;

МКУ «Хозяйственное управление";

МКУ ЦООУ

я
ьного

Истрации
лзости;

равления
Юровского

Структура муниципальной
программы:
подпрограммы

«Социальная поддержка некоммерческих о 
объединяющих ветеранов и инвалидов в 
Кавалеровском муниципальном округе на 2 
годы»;
«Доступная среда на 2023-2025 годы»

ганизаций.

023-2025

отдельные мероприятия отсутствуют
Сведения о государственных 
программах
Российской Федерации и Приморского 
края,
Принятых в сфере реализации 
муниципальной программы (при 
наличии)

Г осу дарственная программа Приморс 
«Социальная поддержка населения Примо 
на 2020-2027 годы» (постановление Адх 
Приморского края от 27 декабря 2019 г. №

Кого края 
фского края 
Щнистрации 
71 8-па)

Цели муниципальной программы Повышение уровня и качества жизни 
Кавалеровского муниципального округа;

оказание адресной помощи ветеранам.

населения

инвалидам,



одиноким престарелым людям, обол 
социальными работниками;

создание условий для достижения инвалида 
другими маломобильными гражданами сот 
адаптации и интеграции их в общество

уживаемым

ми и 
зальной

Задачи муниципальной программы оказание обществу инвалидов и обществу в 
финансовой помощи;
поддержка общественных организаций з 
инвалидов;

оказание комплексной социальной 
малообеспеченным категориям населения;

поддержание уровня жизни наиболее 
уязвимых слоев населения;

создание доступной среды жизнедеятельна 
инвалидов;

создание условий для получения качествен* 
образования детьми -инвалидами;

формирование толерантного отношения к и

гтеранов 

етеранов и

помощи

социально

ти

юго

нвалидам

Целевые индикаторы и показатели 
муниципатьной прог раммы

увеличение количества объектов адресной п 
населения Кавалеровского муниципального

увеличение количества объектов социально 
инфраструктуры Кавалеровского муниципа] 
округа обустроенных специальными 
приспособлениями для беспрепятственного 
ним инвалидов;
доля доступных объектов для инвалидов и i  

маломобильных групп населения;

количество публикаций, направленных на 
формирование толерантного отношения к и

юмощи
округа;

1
л

ТЬНОГО

1111
доступа к 

ругих

нвалидам

Этапы и сроки реализации 
муниципатьной прог раммы

Программа реализуется в течение 2023-2( 
один этап

25 годов в

Объем средств бюджета 
Кавалеровского муниципального 
округа на финансирование 
муниципатьной программы 
и прогнозная оценка привлекаемых на 
реализацию ее целей средств 
федерального, краевого бюджетов, 
внебюджетных источников

Общий объем финансирования мероприятш 
программы за счет средств районного бюдж 
составляет 1 867,90 тыс.руб. 00 коп, в том ч

2023 год -  679,5 тыс. руб.

2024 год -  596,6 тыс.руб.

2025 г о д -  591,8 тыс. руб.

прогнозная оценка привлекаемых на реализ 
целей средств краевого бюджета:

:

;та
з^сле:

. •.: 1 к 

ацию ее

'i-O /lL ttQ  i t  и 1



2023 год -  0,0 тыс. руб.

2024 год -  0,0 тыс. руб.

2025 год -  0.0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Создание системы дополнительных мер социальной 
поддержки некоммерческих организаций, 
объединяющих ветеранов, инвалидов; 
снижение социальной обособленности, 
увеличение количества зданий и сооружений
социальной инфраструктуры, дооборухованных с 
учётом потребностей инвалидов и иных 
маломобильных групп населения;

формирование благоприятного общественного мнения 
в отношении инвалидов

1. Обобщенная характеристика реализуемых в составе 
муниципальной программы подпрограмм, в том числе основных  

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

по

■да

Принятие муниципальной программы «Социальная 

населения Кавалеровского муниципального округа на 2023-2025 го, 

способствовать повыш ению активности общ ественных организаций, 

доступной среды для людей с ограниченными возможностями, пов 

внимания общ ественности к проблемам социально незащищенна 

населения.

ддерж ка 

л» будет
>' ! 111И

Созданию 

ышению 

IX слоев

В условиях сложившейся неблагоприятной демографической ситуации, 

характеризую щ ейся продолжающимся процессом старения населения и 

сокращением в обществе доли трудоспособного населения, одним из 

приоритетов государственной политики является социальная защита и 

поддержка населения. Одиночество, неудовлетворительное физическое 

здоровье приводят к снижению качества жизни граждан старш его поколения и 

свидетельствую т о необходимости социальной поддержки.

Немаловажным фактором в целях оказания социальной

гражданам, нуждающимся в особой заботе, является укрепление

помощи



взаимодействия с общественными объединениями и организациям 

которых: пенсионеры, инвалиды, ветераны войны и труда.

и, члены

Данные мероприятия проводятся с целью привлечения внимания 

общ ественности к проблемам людей данной категории, их вкладу в развитие 

общ ества, необходимости изменения отношения к ним, повышения степени 

информирования общественности, а также удовлетворения минимальных 

индивидуальных и социальных потребностей, позволяющ их участвовать в 

жизни общ ества, реализовывать внутренний потенциал и поддерживать свое 

достоинство.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализуемых в 

составе муниципальной программы подпрограмм, цели и задачи

Основные приоритеты развития системы социальной пр, 

населения Кавалеровского муниципального округа определены с 

задач, поставленных в Посланиях Президента Российской Фе 

Ф едеральному Собранию Российской Федерации, Концепции долго 

социально-экономического развития Российской Федерации.

ддержки 

учетом 

дерации 

рочного

Е> число приоритетов входят: повышение результативности мер

социальной поддержки как инструмента сокращения бедности, модернизация 

сектора социального обслуживания пожилых граждан, инвалидов и детей, 

улучш ение доступности социальных объектов и услуг для Яюдеи с 

ограниченными возможностями, эффективное использование бюджетных 

средств

Цель муниципальной программы - повышение уровня и качества жизни 

граждан, проживающих на территории Кавалеровского муниципального 

округа, нуждающ ихся в социальной поддержке и социальном обслуживании, 

на основе повышения эффективности системы социальной поддержки.
г . ■ я



Задачи муниципальной программы:

поддержка общественных организаций ветеранов и инвалидов;

поддержание уровня жизни наиболее социально уязвимых слоев 

населения;

содействие повышению уровня социальной адаптации ветеранов и инвалидов;

создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов;

В рамках обозначенных приоритетов развития системы социальной 

поддержки населения решение поставленных задач возможно за счет 

реализации комплекса программных мероприятий.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальных подпрограмм

Целевые показатели (индикаторы) подпрограмм представлены в 
приложении 1 к Программе.

4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной
программы подпрограмм и отдельных мероприятий

М ероприятия Программы, определенные на основе перечня ак  
проблем, выполняются в рамках двух подпрограмм:

■ ;.1.| Л >г

уальных

- «Социальная поддержка некоммерческих организаций, объединяющ их 
ветеранов и инвалидов в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2025 
годы»;

- «Доступная среда на 2023-2025 годы».

Перечень и краткое описание реализуемых в составе Программы 

подпрограмм и мероприятий (с указание сроков их реализации, ответственных 

исполнителей и соисполнителей Программы, ожидаемых непосредственных 

результатов, последствий не реализации Программы, подпрограмм и 

мероприятий, а также связи с показателями Программы) представлены в 

приложении 2 к Программе.



5. Механизм реализации программы

М еханизм реализации программы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и величин показателей, установленных в 

муниципальной программе.

Реализация программы предусматривает целевое использование 

денежных средств, в соответствии с поставленными задачами, определёнными 

мероприятиями, а также проведение мониторинга достигаемых результатов и 

эффективности расходования бюджетных средств.

Управление программы осуществляется путем:

координации действий всех участников реализации подпрограмм

обеспечения эффективного и целевого использования финансовых 
средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;

регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности 
проводимой работы;

ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям ц состава 
исполнителей;

своевременной корректировки подпрограмм.
4 ) I V I ч , 1

Управлением подпрограммами руководит администрация 
Кавалеровского муниципального района.

Соисполнители подпрограмм:

организуют реализацию закрепленных за ними мероприятии 
подпрограммы и несут ответственность за результаты их исполнения;

участвуют в пределах своей компетенции в разработке проектов 
нормативных правовых актов, необходимых для реализации подпрограмм.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию 

программных мероприятий из бюджета Кавалеровского муниципального 

округа оценивается в 1 867,9 тыс. руб., из них:

t&QUJlLcbCLW r b y  if'X s d -



2023 год -  679,5 тыс.руб.;

2024 год -  596,6 тыс.руб.;

2025 год -5 9 1 ,8  тыс.руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств 
краевого бюджета:

2023 год -  0,0 тыс. руб.

2024 год -  0,0 тыс. руб.

2025 год -  0,0 тыс. руб.

Средства бюджета Кавалеровского муниципального округа, 

направляемые на реализацию Программы, подлежат ежегодному уточнению 

при утверждении бюджета Кавалеровского муниципального округа с учетом 

фактически достигнутых результатов, изменений социально-экономической 

ситуации и возможностей бюджета Кавалеровского муниципального округа.

Ф инансовые затраты, связанные с выполнением Программы в части 

обеспечения доступности для инвалидов вновь строящ ихся объектов 

социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры, несут 

собственники и балансодержатели этих объектов.

7. Срок и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы - 2023-2025 годы в один этап.

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Программы проводи 

обеспечения ответственного исполнителя Программы опер 

информацией о ходе и промежуточных результатах выполнения мерс 

Программы.

ся для 

ативной 

приятий

а н - л г &  /а у и и *  ■(/, л



Ответственный исполнитель Программы использует результаты оценки 

эффективности ее выполнения при принятии решений:

о корректировке плана реализации Программы на текущ ий год;

о формировании плана реализации Программы на очередной год;

о подготовке предложений по корректировке Программы в случае 
выявления факторов, существенно влияющих на ход реализации Программы.

Эффективность выполнения Программы оценивается по следующим 
показателям:

- улучш ение социального положения ветеранов и инвалидов;

- повыш ение уровня их адаптации в современных условиях;

- количество объектов социальной инфраструктуры Кавалеровского 

муниципального округа обустроенных специальными приспособлениями для 

беспрепятственного доступа к ним инвалидов.

9. План реализации муниципальной программы

План реализации Программы разрабатывается ежегодно на

очередной год и содержит расшифровку основных мероприятий программы с 

ожидаемыми промежуточными результатами их реализации в

соответствую щ ем году. План реализации Программы приведен в приложении 

5 к Программе.

па

|



ПАСПОРТ
муниципальной подпрограммы Кавалеровского муниципального округа 
«Социальная поддержка некоммерческих организаций, объединяющих 

ветеранов и инвалидов в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2025
годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Структура
муниципальной
подпрограммы:

подпрограммы

отдельные мероприятия

Сведения о 
государственных 
программах РФ и 
Приморског о края, 
принятых в сфере 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы (при 
наличии)

Цели муниципальной 
подпрограммы

Организационно-правовой отдел 
Управления организационной
администрации 
муниципального округа

работы
Кавалеровского

Отдел учета и бухгалтерской отчетности 
Управления бухгалтерского учета 
администрации Кавалеровского 
муниципального округа

+

отсутствуют

отсутствуют

«Социальная
Приморском

поддержка
крае»

инвалидов

государственной программы Приморского края 
«Социальная поддержка населения
Приморского края»

в
подпрограмма

Повышение уровня и качества жизни населения 
Кавалеровского муниципального округа;

оказание адресной помощи вет 
инвалидам, одиноким престарелым

ранам,
людям,



обслуживаемым социальными работниками;

Задачи муниципальной 
подпрограммы

Целевые индикаторы 
и показатели 
муниципальной 
подпрограммы

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

Объем средств бюджета 
Кавалеровского 
муниципального округа 
на финансирование 
муниципальной 
подпрограммы 
и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию  ее целей 
средств федерального, 
краевого бюджетов,

осущ ествление мер по улучш ению  положения 
ветеранов и инвалидов Кавалеровского 
муниципального округа

Поддержка общественных 
ветеранов и инвалидов;

организации

оказание обществу инвалидов и совету 
ветеранов имущественной и финансовой 
помощи

оказание комплексной социальной помощи 
малообеспеченным категориям населения;

повыш ение адресности социальной поддержки

Увеличение количества объектов адресной 
помощи населения Кавалеровского 
муниципального округа

М униципальная подпрограмма «Социальная 
поддержка некоммерческих организаций, 
объединяющ их ветеранов и инвалидов в 
Кавалеровском муниципальном округе 
на 2023-2025 годы» (далее -  Подпрограмма) 
реализуется в один этап в 2023-2025 годах.

общий объем финансирования мероприятий 
Подпрограммы за счет средств бюджета округа 
составляет 1 848,4 тыс.руб., в том числе:

2023 год -  660,0 тыс.руб;

2024 год -  596,6 тыс.руб;

2025 год -  591,8 тыс.руб.

.'ЛЬ/>'• ' . ' ' ’v
прогнозная оценка привлекаемых на реализацию

t&iujXM&etKi)! / i



внебю джетных
источников

Ожидаемые результаты
реатизации
подпрограммы

ее целей средств краевого бюджета:

2023 год -  0,0 тыс.руб.

2024 год -  0,0 тыс.руб.

2025 год -  0,0 тыс.руб.

Создание системы дополнительных мер 
социальной поддержки некоммерческих
организаций объединяющих ветеранов,
инвалидов.

I. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, в том 
числе основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

В Кавалеровском муниципальном округе проживает ветеранов 2384 

человека, инвалидов 1172 человека, некоторые являются членами 

некоммерческих организаций - районное ВОИ и районный Совет ветеранов. 

Демографические прогнозы свидетельствуют о тенденции старения населения.

В силу возрастных и физических возможностей многие ветераны и 

инвалиды в современных социально-экономических условиях чувствуют свою 

неприспособленность и социальную невостребованность. Возможности для 

полноценного участия в общественной жизни у них ограничены. В различных 

сферах жизнедеятельности для них необходима различная помощ ь со стороны 

государства и муниципального образования. Факторами, тревожащими 

ветеранов и инвалидов района, являются изменение оценки ценностей, отказ

от норм и представлении, с которыми они прожили всю жизнь, 

востребованности, дефицит общения.

дефицит

lice это обуславливает необходимость развития социальной 

отношении граждан данной категории, обеспечения социально прие 

уровня жизни, доступности и высокого качества базовых социальнь 

необходимой социальной поддержки.

tC'UuLOjLdckt* '  i / Ж

политики в
вою 

млемого
• я

х услуг,



Подпрограмма должна внести новизну и повысить эффективность 

планируемых организационных и иных мероприятий, позвюляющих 

комплексно и на новом качественном уровне решить обозначенные проблемы.

Решение всех указанных проблем возможно через реализацию 

муниципальной подпрограммы «Социальная поддержка некоммерческих 

организаций, объединяющих ветеранов и инвалидов в Кавалеровском 

муниципальном округе на 2023-2025 годы», которая направлена на 

использование потенциала некоммерческих организаций в решении 

социальных проблем с целью повышения эффективности предоставляемых 

социальных и общ ественно-полезных услуг на территории Кавалеровского 

муниципального округа.

Использование программно-целевого метода способствует более 

эффективному и комплексному решению поставленных задач, концентрации 

финансовых, материальных, трудовых ресурсов. Конкретизация мероприятий, 

обеспечение контроля за их реализацией, закрепление исполнителей будут 

способствовать надежности и эффективности реализации Подпрограммы.

Вместе с тем, существует основной риск, связанный с программно

целевым методом решения проблем, - финансовый.

Отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий

Подпрограммы может привести к тому, что целевые индикаторы, nq 

муниципальной программы не будут достигнуты в полном объеме.

Преодоление данного риска может быть осуществлено 

сохранения объемов финансирования Подпрограммы.

казатели

путем

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели и задачи муниципальной

подпрограммы

Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы определены ирходя из 

задач, поставленных в ежегодных посланиях Президента Российской



Ф едерации Ф едеральному Собранию Российской Федерации, федеральных 

законах от 19.05.1995 N 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 

12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 N  131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Ф едерации».

Одним из приоритетов социально-экономического развития 

Кавалеровского муниципального округа является развитие институтов 

гражданского общества. Социально ориентированные некоммерческие 

организации и общественные объединения рассматриваются как его 

организационная основа. Отражая интересы различных групп населения, в 

первую очередь социально незащищённых, социально ориентированные

некоммерческие организации и общ ественные объединения играют
'• V  .'!  1 . м м

значительную роль в развитии демократии. Через механизмы общественной 

экспертизы и контроля они способствую т прозрачности и эффективности 

работы органов местного самоуправления, обеспечивая таким образом 

реализацию  механизма обратной и связи между гражданами и властьф.

Основные цели Подпрограммы:

- осуществление мер по улучш ению положения ветеранов и ицвалидов 

Кавалеровского муниципального округа;

- оказание обществу инвалидов и обществу ветеранов имущества 

финансовой помощи;

- оказание адресной помощи ветеранам, инвалидам, одиноким 

престарелым людям, обслуживаемым социальными работниками.

Достижение поставленной цели предполагается путём решения 

следующ их задач:

- оказание комплексной социальной помощи малообеспеченным 

категориям населения;

~ л ;еннои и

II



- поддержка общественных организаций ветеранов и инвалидов;

- поддержание уровня жизни наиболее социально уязвимых слоев 

населения и преодоление трудных жизненных ситуаций;

- повышение адресности социальной поддержки.

.3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной подпрограммы

Це левые показатели (индикаторы) Подпрограммы представлены в

приложении 1 к Программе.

4. Обобщенная характеристика реализуемых  

в составе муниципальной подпрограммы мероприятий

" 'pR
Достижение цели и решение задач Подпрограммы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам и 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий, направленных на 

обеспечение реализации возможностей социально ориентированных

некоммерческих организаций, объединяющ их инвалидов и ветеранов, в
Д-ДГ;  . ; :• ' . ! .Ml i И

решении социально - значимых проблем, в интересах инвалидов и ветеранов, 

на территории Кавалеровского муниципального округа.

Перечень и краткое описание реализуемых в составе Подпрограммы 

мероприятий (с указание сроков их реализации, ответственных исполнителей
VJ,.\ J • 14 ч/М

и соисполнителей Подпрограммы, ожидаемых непосредственных результатов,
Ч ::н , :'1 1 ! ‘ ■ ' р. кам и

последствий не реализации Подпрограммы, а также связи с показателями

Подпрограммы) представлены в приложении 2 к Программе.

5. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

М еханизм реализации Подпрограммы основан на обеспечении 

достижения запланированных результатов и величин показателей, 

установленных в муниципальной программе.
I J Г 1 ■ I . • > . Л » \ ’

Реализация Подпрограммы предусматривает целевое использование 

денежных средств в соответствии с поставленными задачами, определёнными



мероприятиями, а также проведение мониторинга достигаемых результатов и 

эффективности расходования бюджетных средств.

М еханизм реализации Подпрограммы предусматривает разработку 

Порядка определения объема и условий предоставления субсидий 

общ ественным организациям ветеранов и инвалидов.

Ф инансовая поддержка общ ественных организаций ветеранов и 

инвал идов будет осуществляться путем предоставления субсидий на оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям. 

Получателем субсидии является социально ориентированная некоммерческая 

организация (в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ).

Предоставление субсидии осуществляется на основании договора 

(соглаш ения) о предоставлении субсидии. Порядок определения объема и 

условий предоставления субсидий устанавливается постановлением 

администрации Кавалеровского муниципального округа.

Имущественная поддержка общественным организациям ветеранов и

инвалидов будет осуществляться путем передачи во владение и

пользование таким некоммерческим организациям муниципального

имущ ества в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной подпрограммы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 

мероприятий из бюджета Кавалеровского муниципального округа оценивается 

в 1 848,4 тыс.руб., из них:

2023 год -  660,0 тыс. руб;

2024 год -  596,6 тыс.руб;

2025 год -5 9 1 ,8  тыс.руб;

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств 

бюджета:

2023 год -  0,0 тыс. руб.

(или) в

актами.

I ! ! . И О

краевого



2024 год -  0,0 тыс. руб.

2025 год -  0,0 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счеу средств

бюджета района представлено в приложении 3 к Программе.

Главным распорядителем средств бюджета, выделяемых на реализацию 

П одпрограммы, является администрация Кавалеровского муниципального 

округа.

Объемы финансирования Подпрограммы за счет средств местного 

бюджета ежегодно будут уточняться при формировании местного бюджета на 

соответствую щ ий финансовый год, исходя из возможностей местного 

бю джета и затрат, необходимых для реализации Программы.

В ходе реализации Подпрограммы отдельные мероприятия, ооъемы и 

источники их финансирования подлежат корректировке на основании анализа 

полученных результатов, с учетом выделенных средств из местного бюджета.

В ходе реализации Подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и 

источники их финансирования подлежат корректировке на основании анализа 

полученных результатов, с учетом выделенных средств из местного бюджета.

7. Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап в течение 2023-2025 годов. 

Промежуточные показатели исполнения Подпрограммы определяются в ходе 

ежегодного мониторинга ее выполнения и служат основой для принятия 

решения о корректировке.

to  0 1 Л & С 4 У $ ^  ^

о в.

'С



ПАСПОРТ

М униципальной подпрограммы Кавалеровского муниципального округа 

«Доступная среда на 2023-2025 годы»

Ответственный

исполнитель

муниципальной

подпрограммы

Соисполнители

муниципальной

подпрограммы

Структура

муниципальной

подпрограммы:

подпрограммы

отдельные

мероприятия

Сведения о 

госуда рствен ных 

программах РФ и 

Приморского края, 

принятых в сфере 

реализации

Организационно-правовой отдел 
У правл енияорганизационнойработы

администрацииКавалеровского муниципального

округа

Отдел образования Управления образования 

администрации Кавалеровского 

муниципального округа;

Отдел культуры, молодежи и спорта 

администрации управления социальной, 

культурной деятельности;

«М КУ ЦООУ»

отсутствуют

отсутствуют

«Доступная среда» подпро

государственной программы Приморско 

«Социальная поддержка на

Приморского края»

грамма 

го края 

еления



муниципальной  

подпрограммы (при 

наличии)

Цели муниципальной  

подпрограммы

Задачи

муниципальной

подпрограммы

Целевые индикаторы  

и показатели  

муниципальной  

подпрограммы

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной  

подпрограммы

Создание условий для достижения инвалидами и 

другими маломобильными гражданами

социальной адаптации и интеграций их в 

общество.

Создание доступной среды жизнедеятельности 

инвалидов;

Создание условий для получения детьми 

инвалидами качественного образования;

формирование толерантного отношения 

инвалидам.

к

ьнои

и

Увеличение количества объектов социалг 

инфраструктуры Кавалеровского 

муниципального округа обустроенных 

специальными приспособлениями для 

беспрепятственного доступа к ним инвалидов; 

доля доступных объектов для инвалидов 

других маломобильных групп населения;

количество публикаций, направленных н 

формирование толерантного отношения к 

инвалидам

М униципальная подпрограмма «Доступная 

среда на 2023-2025 годьп> (далее -  Программа) 

реализуется в один этап в 2023-2025 года к.



Объем средств

бюджета

Кавалеровского

муниципального

округа

на финансирование  

муниципальной  

подпрограммы  

и npoi нозная оценка 

привлекаемых на 

реализацию ее целей 

среде 1 в федерального, 

краевого бюджетов, 

внебюджетных  

источников

Ожидаемые  

резул ьтаты 

реа л и гации 

подпрограммы

Общий объем финансирования мероприятий 

Подпрограммы за счет средств бюджета округа 

составляет 19,5 ты сруб ., в том числе:

2023 год -  19,5 ты сруб;

2024 год -  0,0 тыс. руб;

2025 год -  0,0 тыс.руб.

прогнозная оценка привлекаемых на реализацию 

ее целей средств краевог о бюджета:

2023 год -  0,0 тыс.руб.

2024 год -  0,0 тыс.руб.

2025 год -  0,0 тыс.руб.

Увеличение количества зданий и сооружений 

социальной инфраструктуры, дооборудованных 

с учётом потребностей инвалидов ц иных 

маломобильных групп населения;

формирование благоприятного общ ественного 

мнения в отношении инвалидов.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  

подпрограммы, в том числе основных проблем в указанной сфере и

прогноз ее развития

Важнейшим условием и средством обеспечения инвалидам равных с 

другими гражданами возможностей для участия в жизни общ ества является 

формирование доступной среды жизнедеятельности.

К iff-



Под средой жизнедеятельности, сформированной с учетом потребностей 

инвалидов, понимается сложившаяся обычная среда, дооборудованная 

(преобразованная) в соответствии с нормативными требованиями и с учетом 

ограничений, возникающих в связи с инвалидностью.

Понятие «доступная среда» очень часто ассоциируется только с 

инвалидами и с людьми, страдающими нарушениями двигательных функций. 

Однако, доступная среда нужна также другим маломобильным группам 

населения - пожилым гражданам, лицам трудоспособного возраста в 

восстановительный период лечения после травмы, заболеваний 

двигательного аппарата и центральной нервной системы.

Доступность среды определяется уровнем ее возможного использования 

соответствующ ей группой населения. г,'

опорно-
. ’ .V I  ей

овация j< 

правовой 

оступа к

Законодательством Российской Федерации, определены треб 

органам власти и организациям независимо от организационно- 

формы по созданию условий инвалидам для беспрепятственного д 

объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, 

информации, а также ответственность за уклонение от исполнения этих 

требований.

Вместе с тем, формирование доступной среды для инвалидов, несмотря 

на сущ ествующ ую правовую основу, требует активизации действий, как 

администрации Кавалеровского муниципального округа, так 

районного сообщества.

и всего

аж,Из-за отсутствия комплексного подхода к решению в 

социальной задачи - созданию равных возможностей для инвалидов 

сферах жизни общ ества путем обеспечения доступности физи 

социального, экономического и культурного окружения сформировал 

ряд проблем, в том числе:

неишеи 

во всех 

ческого, 

я целый

I.; vi эл



юй- отсутствие опыта взаимодействия структур государственной власти, 

органов местного самоуправления, бизнеса и общ ественных организаций 

инвалидов по созданию доступной среды;

- отсутствие системы контроля на муниципальном уровне в области

проектирования, строительства и реконструкции объектов с 

доступности для инвалидов;

позиции

не во всех организациях, учреждениях созданы условия для 

беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями;

отсутствие беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных 

групп населения к ценностям культуры и искусства, к услугам, 

предоставляемым учреждениями культуры.

Нереш енность проблемы формирования доступной среды порождает 

следующ ие серьезные социально-экономические последствия:

- дестимуляция трудовой и социальной активности инвалидов, которая 

негативно отражается на образовательном и культурном уровне инвалидов, а 

также уровне и качестве их жизни;

гр- равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании 

социальная разобщ енность инвалидов и граждан, не являющ ихся инв 

предопределяющ ие необходимость проведения соответс 

разъяснительных и образовательно-информационных кампаний;

аждан и 

алидами, 

вующих

ограничение жизнедеятельности других маломобильных групп 

населения.

Актуальность проблемы формирования доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения 

определяется и наличием в социальной структуре общ ества значительного 

количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности.



15 настоящее время в Кавалеровском муниципальном округе 1094 

человек имеют инвалидность, в том числе

детей инвалидов - 78 человек.
I

Особая значимость решения указанных проблем для повышения 

эффективности социально-экономического развития Кавалеровского 

муниципального округа состоит в том, что формирование среды 

жизнедеятельности с учетом требований доступности для инвалидов повысит 

социальные гарантии этой категории граждан в муниципальном округе.

Создание адаптированной инфраструктуры Кавалеровского 

муниципального округа для инвалидов и маломобильных групп населения 

требует целевых материальных затрат.

На решение вышеуказанных проблем направлена муниципальная 

подпрограмма «Доступная среда на 2023-2025 годы» (далее -  Подпрограмма).

Подпрограмма основана на следующих принципах формирования 

доступной и комфортной для инвалидов среды жизнедеятельности:

- организация контроля за соблюдением законодательства 

создания инвалидам средствами архитектуры и градостроительства 

для доступа к объектам социальной инфраструктуры;

в сфере 

условий

последовательное преобразование сложившейся социальной 

инфраструктуры за счет частичного изменения (или без) планировочной 

структуры объектов социальной инфраструктуры.

При конкретизации мероприятий, необходимых для формирования 

доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, целесообразно исходить 

из качественных характеристик инвалидизации населения тяжести 

инвалидности).

Таким образом, программно-целевой вариант решения проблемы 

обеспечит создание условий устойчивого развития доступной среды для



инвалидов и других маломобильных групп населения в Кавалеровском 

муниципальном округе.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  

муниципальной подпрограммы, цели и задачи муниципальной

подпрограммы

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, 

позволяю щ их обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным 

объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения.

Создание доступной среды для инвалидов позволит им реализовывать 

свои права и основные свободы, что будет способствовать их полноценному
V 1

участию в жизни страны.
‘ 1 ' . г J  i i • i  .

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных 

групп населения муниципального округа является одной из важнейших 

социально-экономических задач, которые затрагивают права и потребности 

инвалидов и иных маломобильных групп населения, необходимость решения 

которых вытекает из требований законодательства Российской Федерации, в 

том числе из международных договоров Российской Федерации.

Основная цель Подпрограммы -  это создание условий для достижения 

инвалидами и другими маломобильными гражданами социальной адаптации и 

интеграции их в общество.

Достижение поставленной цели предполагается путём решения задачи 

по созданию доступной среды жизнедеятельности инвалидов.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной подпрограммы

Сведения о целевых показателях (индикаторах) показателях 

Подпрограммы представлены в приложении 1 к Программе.



4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе 

муниципальной подпрограммы мероприятий

Выполнение мероприятий Подпрограммы обеспечит комплексный 

подход к решению вопросов, направленных на формирование доступной для 

инвалидов среды жизнедеятельности. Программно-целевой метод позволит 

более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на 

решении приоритетных задач, обеспечит комплексное решение проблем в 

долгосрочной перспективе, а также взаимосвязь между проводимыми 

мероприятиями и результатами их выполнения.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы (с указание 

сроков их реализации, ответственных исполнителей и соисполнителей 

Подпрограммы, ожидаемых непосредственных результатов, последствий не 

реализации Подпрограммы, а также связи с показателями Подпрограммы) 

представлены в приложении 2 к Программе.

М ероприятия Подпрограммы:

Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов, в рамках 

которого производятся следующие мероприятия:

„ „ ее- доступность здании и сооружении, в том числе учреждении культуры и

образования;

5. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

М еханизм реализации Подпрограммы основан на обеспечении 

достижения запланированных результатов и величин показателей, 

установленных в муниципальной программе.

Реализация Подпрограммы предусматривает целевое использование 

денежных средств в соответствии с поставленными задачами, определёнными 

мероприятиями, а также проведение мониторинга достигаемых результатов и 

эффективности расходования бюджетных средств.

Управление Подпрограммой осуществляется путем:



координации действий всех участников реализации Подпрогра?дмы;

финобеспечения эффективного и целевого использования 

средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков ре

ансовых 

ализации;

регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности 

проводимой работы;

ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям и состава 

исполнителей;

своевременной корректировки Подпрограммы.

Управлением Подпрограммы руководит администрация Кавалеровского 

муниципального округа.

Соисполнители Подпрограммы:

организуют реализацию закрепленных за ними мероприятий 

Подпрограммы и несут ответственность за результаты их исполнения

участвуют в пределах своей компетенции в разработке проектов 

нормативных правовых актов, необходимые для реализации Подпрограммы.

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной подпрограммы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию 

программных мероприятий из бюджета Кавалеровского муниципального 

округа оценивается в 19,5 тыс.руб., в том числе:

2023 год -  19,5 тыс.руб;

2024 год -  0,0 тыс.руб;

2025 год -  0,0 тыс.руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств 

краевого бюджета:

2023 год -  0,0 тыс. руб.

2024 год -  0,0 тыс. руб.

to ttcfi to£аио f ffiiyiuc* с/, У



2025 год -  0,0 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет 

бю джета округа представлено в приложении 3 к Программе.

средств

Средства бюджета Кавалеровского муниципального округа, 

направляемые на реализацию Подпрограммы, подлежат ежегодному 

уточнению  при утверждении бюджета Кавалеровского муниципального 

округа с учетом фактически достигнутых результатов, изменений социально- 

экономической ситуации и возможностей бюджета Кавалеровского 

муниципального округа

В ходе реализации Подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и 

источники их финансирования подлежат корректировке на основании анализа 

полученных результатов, с учетом выделенных средств из местного бюджета.

Ф инансовые затраты, связанные с выполнением Подпрограммь 

обеспечения доступности для инвалидов вновь строящихся 

социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры, 

собственники и балансодержатели этих объектов.

7. Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограм  

П одпрограмма реализуется в один этап в течение 2023- 

Промежуточные показатели исполнения Подпрограммы определяютс 

ежегодного мониторинга ее выполнения и служат основой для 

решения о корректировке.

в части 

объектов 

несут

мы

годов, 

я в ходе

принятия



Приложение 1

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
"Соц иальная поддержка населения Кавалеровского муниципального округа на 2023- 2025

годы"

N
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Ед.
измерен

ИЯ

Значения показателей (индикаторов)

2023 2024 2025 |
(

Весовой
)эффициент
токазателя
шдикатора)

1 2 3 5 6 7 8
М униципальная программа Кавалеровского муниципального округа  

"Социальная поддержка населения Кавалеровского муниципального окр)

на 2023-2025 годы"

га

Подпро( рамма «Социальная поддержка некоммерческих организаций, объединнющ
и

-
инвалидов в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2025 годы*

их ветеранов

' v V г» \

1. Увеличение 
количества 
объектов 

адресной помощи 
населения 

Кавалеровского 
му н иди 11ал ьного 

округа;

чел.

196 196 196
'

о л  ;1

Подпрограмма «Доступная среда на 2018-2022 годы»
1. доля доступных 

объект ов для 
инвалидов и др. 
маломобильных 
групп населения

%

54,2 60 65

I • " * - “ *>« 

0.4

3.. Количество 
публикаций, 

направленных на 
формирование 
толерантного 
отношения к 

инвалидам

един
иц 0 0 0

0,2



Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ
И  К РА Т К О Е  О П И С А Н И Е  Р Е А Л И ЗУ Е М Ы Х  В С О С Т А В Е  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  П РО Е РА М М Ы  
П О Д П Р О Е Р А М М  И О Т Д Е Л Ь Н Ы Х  М Е РО П РИ Я Т И Й  

м униципальная програм м а К авалеровского  м уни цип ального  округа 
«С оциальная поддерж ка населения К авалеровского  м уни цип ального  округа

на 2023-2025 годы »

N
п/п

Н аим енование
подпрограм м ы ,
отд ел ьн о ю
мероприятия

О тветственны й
исполнитель,
соисполнители

С рок О ж идаем ы й 
р езу л ьтат(к р атк о е  
описание)

П оследствия не
реализации
м ун и ц и п аш н о й
програм м ы ,
подпрограм м ы ,
отдельного
м ероприятия

С вязь
подпрограм м ы .
отдельного
м ероприятия с
показателям и
м уни цип альной
програм м ы

начала
реализац
ИИ
подпрог 
рам мы, 
отдельно 
го
м еропри
ятия

окончания
реализации
подпрограм
мы,
отдельного
м ероприяти
я

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма «Социальная поддержка некоммерческих организаций, 

объединяющих ветеранов и инвалидов в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2025 годы»

32



1

1

1

Формирование и 
ведение
муниципального 
Реестра социально- 
ориснтирова н н ь! х 
некоммерческих 
организаций - 
получателей 
поддержки

организационно
правовой отдел 
администрации

2023 год 2025 год Поддержание в 
актуальном состоянии 
Реестра социально 
ориентированных
некоммерческих 
организаций -

Отсутствие условий 
для повышения 
качества жизни 
ветеранов и инвалидов

2 Предоставление 
субсидий на оказание 
поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям

Отдел
бухгалтерского 
учета и отчетности 
администрации

2023 год 2025 год Оказание поддержки
социально
ориентированным
некоммерческим
организациям

Отсутствие условий 
для повышения 
качества жизни 
ветеранов и инвалидов

Улучшение социального 
положения ветеранов и 
инвалидов в жизни 
общества; участие 
ветеранов и инвалидов в 
жизни общества; 
оздоровление ветеранов 
и инвалидов

3. Оказание адресной 
помощи:
- участникам боевых 
действий;
- детям инвалидам;
- одиноким 
престарелым людям

организационно
правовой отдел 
администрации

2023 год 2025 год Оказание адресной 
помощи отдельным 
категориям населения

Отсутствие условий 
для повышения 
качества жизни 
ветеранов и инвалидов

Подпрограмма «Доступная среда на 2023-2025 годы»
1 Создание доступной среды жизнедеятельности и получение качественного образования инвалидов путем создания условий доступной системы услуг

i 1.1 ДК «Союз»: 

таблички:

- табличка на металле 
«Режим работы» с 
Брайлем;

Отдел культуры 
молодежи и спорта 
администрации;

ДК Союз

2023 2023 Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лице  
ограничениями 
жизнедеятельности 
путем создания условий 
доступной системы

Низкий уровень 
качества жизни 
инвалидов и других 
лиц с ограничениями 
жизнедеятельности

Количество объектов
социальной
инфраструктуры
Кавалеровского
муниципального округа
обустроенных
специальными

- тактильная табличка приспособлениями для



с брайлем на пластике: 
«Вход для инвалидов», 
«Мужской туалет», 
«Женский туалет», 
«Зал», «Касса»;

- тактильная табличка 
на пластике

j светонакопитель-ная: 
«Вход в помещение», 
«Выход из 
помещения»;

- тактильная табличка 
на пластике 
светонакопитель-ная: 
направление движения 
и информационно
тактильных знаков на 
кабинетах.

- мнемосхема «План 
помещения» с 
Брайлем.

Крыльцо:

а) Установка кнопки 
вызова персонала на 
внешней стороне 
крыльца, 
информационное 
обозначение кнопки.

услуг беспрепятственного 
доступа к ним 
инвалидов

I

'



Изготовление и 
установка пандуса;

Покрытие верхней 
площадки крыльца, 
предо i вращающее 
скольжение.

1.2 ДК им. В.К.
Арсеньева:

табличка на металле 
«Режим работы» с 
Брайлем;

- Тактильная табличка 
на пластике 
светонакопитель-ная: 
«Вход в помещение», 
«Выход из 
помещения»;

- Тактильные таблички 
на пластике 
светонакопитель-ные:

Направление 
движения и 
информационно
тактильных знаков на 
кабинетах.

- Мнемосхема «План

Отдел культуры
молодежи и спорта
администрации
Кавалеровского
муниципального
округа; ДК им. В.К.
Арсеньева

2024 2024 Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лице  
ограничениями 
жизнедеятельности 
путем создания условий 
доступной системы 
услуг

Низкий уровень 
качества жизни 
инвалидов и других 
лиц с ограничениями 
жизнедеятельности

Количество объектов
социальной
инфраструктуры
Кавалеровского
муниципального района
обустроенных
специальными
приспособлениями для
беспрепятственного
доступа к ним
инвалидов



Изготовление и 
установка пандуса;

Покрытие верхней 
площадки крыльца, 
11 ре доз вращающее 
скольжение

.3 МБОУ ДО ДООЦ 
«Кристалл»:

табличка на металле 
«Режим работы» с 
Брайлем;

- Тактильная табличка 
на пластике 
светонакопитель-ная: 
«Вход в помещение»;

Тактильные таблички 
на пластике 
светонакопитель-ные: 
Направление 
движения и 
информационно
тактильных знаков на 
кабинетах.

Мнемосхема «План 
помещения» с Брайлем

Изготовление и 
установка пандуса:

Отдел культуры
молодежи и спорта
администрации
Кавалеровского
муниципального
округа;

МБОУ ДО ДООЦ 
«Кристалл»

2025 2025 Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности 
путем создания условий 
доступной системы 
услуг

Низкий уровень 
качества жизни 
инвалидов и других 
лиц с ограничениями 
жизнедеятельности

Количество объектов 
образования

Кавалеровского 
муниципального района 
обустроенных 
специальными 
приспособлениями для 
беспрепятственного 
доступа к ним 
инвалидов



Покрытие верхней 
площадки крыльца, 
предотвращающее 
скольжение



Приложение 3

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
«Социальная поддержка населения Кавалеровского муниципального округа на 202.3-2025 годы»

N Код бюджетной  
классификации

Расходы бюджета К авалеровского  
муниципального округа (тыс. руб.), 

годы
n/n программы,

подпрограммы,
отдельного

мероприятия

исполнитель,
соисполпители

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Социальная поддержка 
некоммерческих организаций, 
объединяющ их ветеранов и инвалидов в 
Кавалеровском муниципальном округе на 
2023-2025 годы»

всего,
в том числе:

660,0 596,6 591,8

организационно-правовой отдел 
администрации

660,0 596,6 591.8

1 Формирование и ведение 
муниципального Реестра социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций - получателей поддержки

всего,
в том числе:

0 0 0

организационно-правовой отдел 
администрации

0 0 0

2

I

Предоставление субсидий на оказание 
поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям

всего,
в том числе:

360,0 325,4 322,8

Отдел бухгалтерского учета и 
отчетности администрации

360,0 325,4 322,8

3 Оказание адресной помощи:
- участникам Вов; 
-репрессированным гражданам; 
-жителям блокадного Ленинграда;
- труженикам тыла;
- вдовам участников Вов;

всего,
в том числе:

300,0 271,2 269.0

организационно-правовой отдел 
администрации

300,0 271,2 269,0

- детям инвалидам;
- одиноким престарелым людям; 
-пожилым гражданам 90 лет и старше

38 t t  UJiO-LÔ ) а>и)



Подпрограмма «Доступная среда на 2023- 
2025 годы»

всего,
в том числе:

19,5 0,00 0,00

организационно-правовой отдел 
администрации

19,5 0,00 0,00

1 1
! '• Создание досту пной среды 

жизнедеятельности инвалидов путем 
создания условий доступной системы 
услуг

всего,
в том числе:

19,5 0,00 0,00

Отдел культу ры, молодежи и 
спорта администрации;

МКУ «Центр обслуживания 
образовательных учреждений

1.1
Таблички:

табличка на металле «Режим 
работы» с Брайлем;

- тактильная табличка с брайлем на 
пластике: «Вход для инвалидов», 
«Мужской туалет», «Женский 
туалет», «Зал», «Касса»;

- тактильная табличка на пластике 
светонакопительная: «Вход в 
помещение», «Выход из помещения»;

- тактильная табличка на пластике
светонакопительные:

направление движения и 
информационно-тактильных знаков на 
кабинетах.

- мнемосхема «План помещения с

МАУ «ЦКДБО» (ДК «Союз») 19,5 0,00 0,00

Брайлем».

Крыльцо:

^q jU JX to iou to l d /  /Olt/и к л



а) Покрытие верхней площадки
крыльца, предотвращающее
скольжение;

б) Установка кнопки вызова
персонала па внешней стороне
крыльца, информационное
обозначение кнопки.



Приложение 4

ИНФОРМАЦИЯ

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮ ДЖЕТА КАВАЛЕРОВСКО! О 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА ПРИВЛЕКАЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ  ЕЕ ЦЕЛЕЙ СРЕДСТВ  

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, БЮ ДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮ ДЖЕТНЫХ ФОНДОВ,
ИНЫХ ВНЕБЮ ДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ

«Социальная поддержка населения Кавалеровского муниципального округа на 2023-2025 годы»

№ Н аименование подпрограммы, Источники ресурсного обеспечения 2023 2024 2025
n/n отдельного мероприятия (в тыс.руб) (в тыс.руб.) (в тыс.руб.)

Муниципальная программа всего 679,5 596,6 591,8

"Социальная поддержка населения
федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты) 0 0 0

Кавалеровского муниципального краевой бюджет 0 0 0
бюджет Кавалеровского муниципального округа 679,5 596,6 591,8

округа на 2023-2025 годы" государственные внебюджетные фонды Российской Федерации 0 0 0
территориальные государственные внебюджетные фонды 0 0 0

• .с ; иные внебюджетные источники 0 0 0
М униципальная подпрограмма всего 660,0 596,6 591,8
«Социальная поддержка федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные 

трансферты)
0 0 0

некоммерческих организаций, краевой бюджет 0 0 0
объединяющ их ветеранов и бюджет Кавалеровского муниципального округа 660,0 596,6 591,8

инвалидов в Кавалеровском  
муниципальном округе на 2023-2025 го

государственные внебюджетные фонды Российской 
Федерации

0 0 0

территориальные государственные внебюджетные фонды 0 0 0
иные внебюджетные источники 0 0 0

-1— Формирование и ведение всего 0 0 0
. :ч . . . муниципального Реестра 

социально ориентированных
федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты)

0 0 0

to  'lllOLU}fc d/id - ^  Рси/lLiU



некоммерческих организаций - 
получателей поддержки

краевой бюджет 0 0 0
бюджет Кавалеровского муниципального округа 0 0 0
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации 0 0 0

территориальные государственные внебюджетные фонды 0 0 0

иные внебюджетные источники 0 0 0

2 Предоставление суосидий на 
оказание поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям

всего ЗЫ),0 325,4 322,8
федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты)

0 0 0

краевой бюджет 0 0 0
бюджет Кавалеровского муниципального округа 360,0 325,4 322,8
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации 0 0 0
территориальные государственные внебюджетные фонды 0 0 0
иные внебюджетные источники 0 0 0

3. Оказание адресной помощи:
- участникам боевых действий; 
-репрессированным гражданам; 
-жителям Блокадного 
Ленинграда;
-вдовам участников боевых 
действий:
-труженикам тыла;
- детям инвалидам;
- одиноким престарелым людям; 
-пожилым гражданам 90 лет и 
старше

всего 300,0 271,2 269,0
федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты)

0 0 0

краевой бюджет 0 0 0
бюджет Кавалеровского муниципального округа 300,0 271,2 269,0
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации 0 0 0
территориальные государственные внебюджетные фонды 0 0 0
иные внебюджетные источники 0 0 0

Муниципальная подпрограмма
«Доступная среда на 2023-2025 годы»

всего 19,5 0,0 0,0

федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты)

0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0

Бюджет Кавалеровского муниципального округа 19,5 

0 0

0,0 

0 0

0,0 

0 0
территориальные государственные внебюджетные фонды 0,0 0,0 0,0
иные внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

Сс ЫЛО-СС (iCtitiii J^LiyLuto L / f y /



1. Создание доступной среды 
жизнедеятельности инвалидов

Всего: 19,5 0,0 0,0

федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты)

0,0 0,0 0,0

краевой бюджет А А 0,0 0,0
бюджет Кавалеровского муниципального округа 19,5 0.0 0.0

государственные внебюджетные фонды Российской Федерации 0,0 0,0 0,0
территориальные государственные внебюджетные фонды 0,0 0,0 0,0

! иные внебюджетные источники----------------—— ... .—_________________ 1_____________________________________________________________________________ 0,0 0,0 о oj



Приложение №5

пЛАН

РЕАЛИЗАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМ М Ы  на 2023 год

N Наименование Ответственный Ожи laeviKiii
п/п подпрограммы, отдельного 

мероприятия
исполнитель,

соисполнители
начала

реализации
окончания 
реали гации

непосредственный 
результат 

(краткое описание)

финансирования 
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7
1. Муниципальная подпрограмма 

« С оц и ал ь н ая  п од дер ж к а  
н ек ом м ер ч еск и х  о р га н и за ц и й , 
о бъ ед и н я ю щ и х в етер ан ов  и 
и н в а л и до в  в К авал ер ов ск ом  
м у н и ц и п а л ь н о м  ок р уге на 2023- 
2025 годы »
1.1. предоставление субсидий на 
оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям;
-1.2. оказание адресной помощи:
- участникам боевых действий;
- детям инвалидам;
- одиноким престарелым людям

Организационно-правовой 
отдел администрации; 
отдел учета и 
бухгалтерской отчетности 
администрации

01.01.2023 31.12.2023 Создание системы 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
некоммерческих организаций 
объединяющих ветеранов, 
инвалидов, направленную на 
улучшения социального 
положения инвалидов и 
ветеранов в современных 
условиях, снижение 
социальной обособленности.

360.0

300.0

44
Ь-1лХСШ)#АМа !  V  fc tu /u c i*  (У,



I~1. 

1

Муниципальная подпрограмма 
«Доступная среда на 2023-2025 
годы»
- создание доступной среды 
жизнедеятельности инвалидов

МКУ «Центр 
обслуживания 
обра зовател ьньтх 
учреждений»:

Центр культуры, досуга и
библиотечного
обслуживания

01.01.2023 31.12.2023 Создание доступной среды
жизнедеятельности
инвалидов.
повышение качества жизни 
инвалидов и других лиц е 
ограничениями 
жизнедеятельности путем 
создания условий доступной 
системы услуг

19.5

ИТОГО: 679,5

45
(bo lllttbb  QJU> : / Glycate 4<


